
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  356  DEL  24/06/2016

OGGETTO

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  SULLA  SP63  E  OPERE  SULLA  SP74. 
COMUNICAZIONE  AFFITTO  DI  RAMO  DI  AZIENDA  DALLA  DITTA  GRANELLI 
COSTRUZIONI SRL ALLA DITTA GRANELLI SRL.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti 
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28/10/2015  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/03/2016;

Visti:

- l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. N. 91 del 19 aprile u.s. che disciplina gli  
appalti di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica ai  
sensi dell’art. 216, comma 1, alle procedure e ai contratti i cui bandi o avvisi siano stati  
pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, fissata al 20 aprile 2016,  
nonché, in caso di contratti da aggiudicare senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora,  
alla  data  di  efficacia  del  provvedimento  legislativo,  non  siano  state  ancora  inviate  le 
richieste di offerte, applicando, per gli appalti già avviati prima dei termini sopra indicati, fra  
cui rientrano i servizi in oggetto, la disciplina del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006; 

-  il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC dell’11  maggio  u.s.  dettaglia  la  disposizione 
normativa sopra indicata; 

Atteso che:

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  693  del  07/10/2015  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di opere di sostegno e sistemazione scarpata di 
valle sulla SP63 al Km 4+000 in comune di Albinea e opere di sostegno della scarpata di  
monte  sulla  SP  74  al  Km  3+000  in  comune  di  Vezzano  sul  Crostolo,  dell’importo 
complessivo di € 180.000,00, di cui a base d’asta € 144.308,06 (IVA esclusa), comprensivi  
di € 5.973,60 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 34.458,80 per costi del  
personale  entrambi  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  dando  atto  che  la  somma  di  € 
180.000,00, trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 5101, impegno reiscritto 665/2016;

con il medesimo provvedimento si è stabilito di procedere all'affidamento dei relativi lavori  
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con 
il  criterio  del  prezzo  più  basso  determinato  mediante  unica  percentuale  di  ribasso 
sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del  
decreto medesimo, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 122, 

Determinazione N. 356 del 24/06/2016 
pag. 2/5



comma 9 (CIG: 64835846C5 - CUP: C37H15000590002);

i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati, con provvedimento 22 febbraio 2016, n. 63, 
all’impresa Granelli  Costruzioni Srl,  sede legale in Via Scipione, Boffalora, 82/A 43039 
Salsomaggiore (PR) - C.F. e P.I. 01681310346, quale offerente il ribasso percentuale del 
30,33%,  pari  ad  un importo  netto  di  €  112.802,57 di  cui  di  €  5.973,60  per  oneri  per  
l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 34.458,80 per costi del personale entrambi non 
soggetti a ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. 163/06, oltre all’IVA di legge del 22%, per un 
importo complessivo lordo di € 137.619,14;

Considerato che:

con  lettera  PEC,  prot.  7366  del  31  marzo  2016,  la  ditta  Granelli  Srl,  con  sede  in 
Salsomaggiore  Terme,  frazione  Scipione,  Via  Boffalora  82/a,  ha  comunicato  di  aver 
proceduto ad affitto di ramo di azienda dalla ditta Granelli Costruzioni Srl con atto notarile 
del 22 marzo 2016;

che tale fattispecie negoziale non configurandosi come cessione di contratto, non produce 
la  nullità  dell’atto,  e  non  rientra  nella  cause  di  esclusione  dei  contratti  pubblici  
specificamente indicate nel D.Lgs.vo n. 163/2006;

Ritenuto pertanto di addivenire alla stipulazione del contratto con l’impresa Granelli Srl,  
con  sede  in  Salsomaggiore  Terme,  frazione  Scipione,  Via  Boffalora  82/a,  P.IVA 
02794840344 alle  stesse condizioni  di  fatto  e  di  diritto  di  cui  alla  aggiudicazione alla  
Impresa  Granelli  Costruzioni  Srl,  sopra  riportate,  contenute  n  elle  determinazione  n. 
63/2016;

Dato atto che:

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 come modificato 
dalla Legge di  conversione n. 89 del  23/06/2014 e dal  D.L. 90 del  24/06/2014,  come 
modificato dalla Legge di conversione n. 114 dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione 
delle normative di riordino delle Province, il contratto che verrà stipulato, potrà rendersi 
necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa 
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

il responsabile del il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.  
163/2006,  è  il  sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

D E T E R M I N A

di prendere atto che:

- la ditta Granelli Srl, con sede in Salsomaggiore Terme, frazione Scipione, Via Boffalora 
82/a, P.IVA 02794840344, ha comunicato di aver proceduto ad affitto di ramo di azienda 
dalla ditta Granelli Costruzioni Srl con atto notarile del 22 marzo 2016;

Determinazione N. 356 del 24/06/2016 
pag. 3/5



- tale fattispecie negoziale non configurandosi come cessione di contratto, non produce la 
nullità  dell’atto,  e  non  rientra  nella  cause  di  esclusione  dei  contratti  pubblici, 
specificamente indicate nel D.Lgs.vo n. 163/2006;

- di addivenire pertanto alla stipulazione del contratto con l’impresa Granelli Srl, alle stesse 
condizioni di fatto e di diritto di cui alla aggiudicazione alla Impresa Granelli Costruzioni 
Srl;

di dare atto che:

-  il  responsabile  del  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10  del  
D.Lgs. 163/2006, è il sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

-  per  tutto  quanto  non  disposto  con  il  presente  provvedimento  si  rimanda  alla 
determinazione dirigenziale 22 febbraio 2016, n. 63.

Determinazione N. 356 del 24/06/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 356 del 24/06/2016 
pag. 5/5


